
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
12/04/2024                                      nr.23/2024 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA COMMI 816-847 , DELL'ARTICOLO 1, DELLA L. 
27/12/2019, N. 160 COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI PER IL 
PERIODO 01/01/2024 al 31/12/2025, AFFIDAMENTO DIRETTO COME DISCIPLINATO 
DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG. .B13C30AB85 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che con decorrenza 01 gennaio 2021 è entrata il vigore il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria così come previsto dai commi 816-847, art. 
1, della L.F.;  
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tributi non è strutturato per la gestione del Canone, e che 
comunque la dotazione organica non è sufficiente a garantire l’attività stessa;  
 
PRESO ATTO che le attività in oggetto hanno come obiettivo l’aggiornamento delle banche dati 
del canone, le quali costituiranno una base organizzata per il corretto prosieguo delle attività di 
gestione tributaria;  
 
RICHIAMATO l’art. 52 della Legge 446/1997 il quale prevede la possibilità di esternalizzare i 
servizi di gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extra tributarie dell’Ente 
affidandoli a società iscritte all’Albo nazionale dei concessionari per la riscossione delle entrate dei 
comuni, appositamente istituito ai sensi dell’art. 53 della Legge 446/1997;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 06/02/2024 con la quale si dava indirizzo 
all’ufficio competente di procedere con l’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
VISTA la proposta che la società IRTEL s.r.l. ha formulato con nota in data 11/01/2024 acquisita al 
protocollo comunale al nr. 78 per l’erogazione in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria commi 816-847, dell’articolo 1, della l. 27/12/2019, n. 160 per la sola 
parte relativa le esposizioni pubblicitarie alle seguenti condizioni economiche: 

 

SOLO PER COMPONENTE EX ICP-DPA  
 
• Aggio a favore del concessionario pari al 43,25%, oltre Iva di legge, sulle riscossioni nette a titolo 
di canone unico (EX ICP-DPA), previsto dalla Legge di Bilancio n.160 del 27.12.2019.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
• Le spese di invio/notifica sono escluse dalla compartecipazione ed essendo di competenza al 
100% del concessionario (non soggette ad IVA) sono riconosciute nella fattura.  
 
• I cosiddetti “diritti d’urgenza” sono invece interamente devoluti al concessionario per la 
particolare prestazione.  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.......”;  
 
ACCERTATO che la società IRTEL S.r.l. è iscritta al n. 115 dell’Albo Nazionale Concessionari di 
cui al D.M. 289/2000;  
 
RITENUTO di aderire alla proposta sopra citata, alle condizioni indicate dalla ditta IRTEL s.r.l. e 
di considerare tale proposta parte integrante e sostanziale della presente determina;  
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., in 
merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTO:  
 il DURC regolare, emesso in data 16/01/2024 come da protocollo INAIL_40253560;  
 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 il D.Lgs 30/03/2001 n. 165;  
 lo Statuto Comunale;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 33 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del d.lgs. 267/2000 e d.lgs. 118/2011;  
  
 la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 
sindacale n. 2 del 14/02/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del servizio;  

 
  
 

DETERMINA 
 
 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società IRTEL 
s.r.l. la gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione  coattiva del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria commi 816-847, 
dell’articolo 1, della l. 27/12/2019, n. 160 compresa la materiale affissione dei manifesti per il 
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025; 
  
DI ADERIRE alla proposta della suddetta Società, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione;  
 
DI DARE ATTO che il CIG assegnato è B13C30AB85 e che il valore complessivo 
dell’affidamento ammonta a €. 4.900,00 oltre IVA per totali €. 5.978,00 e pertanto non supera 
l’importo di € 140.000,00; 
  
DI IMPEGNARE a favore di IRTEL srl il servizio di gestione in concessione dell’accertamento e 
riscossione del canone unico patrimoniale (CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria commi 816-847 dell’art. 1, della l. 27/12/2019 n. 160 compresa la materiale affissione 
dei manifesti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La spesa verrà imputata sul bilancio di previsione alla  missione 1 – programma 4 – titolo 1 del 

Bilancio di Previsione 2024/2026 con esigibilità negli anni 2024 e  2026 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               F.to Martino Daniela 
 
 

STO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MARTINO Daniela 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 26/04/2024           al 11/05/2024. 
 
 
Alice Bel Colle, lì 26/04/2024 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to Martino Daniela   
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. MASSACANE Domenico 


